gari quidem se permittat, reddit causas cur non exaudiatur, *Num.* xvi, dicens :

« Nonne vides quid isti faciant in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem? Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem; et mulieres conspergunt adipem ut faciant placentas (sive chavonas) reginæ sive militiæ) cæli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocent? dicit Dominus. Nonne semetipsos in confusionem vultus sui? » *Jerem.* vii, 17 *et Sqq.* « Vis, inquit, audire, Propheta, cur tibi dixerim : « Noli orare pro populo hoc? » hæc faciunt quæ sequuntur : Et intus et foris, et in plateis, et in exitibus Jerusalem, filii ligna comportant, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergunt adipem cum farina, ut faciant *ΧΑΥΟΝΑΙ* (כרובים) quas nos « placentas » interpretati sumus, sive « præparationes, » ut omne genus ostendat sacrificii reginæ cæli, quam lunam debemus accipere; vel certe militiæ cæli, ut omnes stellas intelligamus. Et post hæc libent diis alienis : non quo sint, sed quo sub nominibus eorum dæmonibus thura succendant, et me ad iracundiam provocent ista facientes. Nec intelligunt miseri quia ista contentio non me lædat, quem nunquam ira commutat; sed semetipsos in confusionem

vultus et in ignominiam sempiternam. Quidquid igitur facimus, non Deum lædimus, qui lædi nunquam potest; sed nobis interitum præparamus, thesaurizantes iram in die iræ. Ideo autem dixeram officia filiorum patrumque et matrum posuit vel uxorum, ut nulla ætas sit quæ ab impietate dissenserit.

« Ideo hæc dicit Dominus Deus : Ecce furor meus et indignatio mea conflata est (*Vulg.* conflatur) (sive stillavit) super locum istum, super viros, et super jumenta, et super lignum regionis, et super fruges terræ; et succendetur, et non exstinguetur. » *Jerem.* vii, 20. Qui supra dixerat : « Numquid me ad iracundiam provocant? » Quomodo nunc dicit : « Ecce furor meus, et indignatio mea stillavit super locum istum? » Et est sensus : Ego quidem naturaliter non irascor, sed illi ita agunt, ut me ad iracundiam provocent, et meam videam mutare naturam. Sentiant igitur iratum, quod quantum in se est, facere conantur. Pulchreque non ait, effusus est furor meus super locum istum, sed « stillavit; » ut moderatam pœnam significet. Si autem in stilla furoris tanta duritia est, quid fiet si omnis imber fuerit effusus? Sed et conflata indignatio sic intelligi potest, ut quod diu facere noluit, peccatorum multitudo

donc que je suis irrité, parce qu'ils s'efforcent de mal faire autant qu'il est en eux. Et c'est avec intention qu'il dit ma fureur, non pas s'est répandue, mais a coulé goutte à goutte sur ce lieu, pour marquer la modération dans le châtement même. Si une goutte de fureur est si terrible, qu'arrivera-t-il si elle se répand toute comme une pluie? Par indignation embrasée on peut comprendre que ce que Dieu a hésité longtemps à faire, il est poussé à le faire par la multitude des péchés. Or lorsque Dieu sera irrité, et les hommes et ce qui appartient aux hommes seront également perdus. « Et elle sera allumée, » est-il dit, et nul doute qu'il s'agisse de la fureur de Dieu, « et personne ne pourra l'éteindre, » parce que ce peuple ne fait pas les œuvres qui peuvent l'éteindre.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Ajoutez tant que vous voudrez vos holocaustes à vos victimes, et mangez de la chair de vos sacrifices. Car je n'ai point ordonné à vos pères, au jour que je les ai tirés de l'Égypte, de m'offrir des holocaustes et des victimes. Mais voici le commandement que je leur ai fait : Écoutez ma parole, et je serai votre Dieu, et vous serez mon peuple; et marchez dans toutes les voies que je vous prescrais, afin que vous soyez comblés de biens. » *Jerem. vii, 21-23.* Il a réprouvé leur Temple, il réprouve par conséquent leurs sacrifices; et par occasion il leur reproche d'im-

facere compellatur. Cum autem Deus iratus fuerit, et homines, et ea quæ hominum sunt, similem interitum sentiant. « Et succendetur, » inquit, haud dubium quin furor Domini, « et non exstinguetur, » quia non agit populus, per quem possit exstingui.

« Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Holocaustomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes. Quia non sum locutus cum patribus vestris; et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustomatum et victimarum. Sed hoc verbum præcepi eis, dicens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus; et vos eritis mihi populus : et ambulate in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis. » *Jerem. vii, 21 et seqq.* Quorum reprobavit Templum, consequenter reprobat et sacrificia; et oblique arguit eos, quod non veneratione sui, sed epularum desiderio immolent victimas. Quod autem ait : « Non sum locutus cum patribus vestris; et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti super verbo holocausti et victimarum, » manifeste intelligigitur, quod primum decalogum dederit in tabulis lapideis, scriptum digito Dei, et post offensam idolola-

moler des victimes, non par vénération pour lui, mais dans le désir d'en manger les chairs. Quant à ces mots : « Car je n'ai point parlé à vos pères pour leur ordonner, au jour que je les ai tirés de l'Égypte, de m'offrir des holocaustes et des victimes, » il faut évidemment entendre que Dieu leur donna d'abord le Décalogue écrit de sa main sur les tables de pierre, et qu'après avoir été offensé par l'idolâtrie et l'adoration du veau d'or, il leur ordonna de lui adresser à l'avenir de préférence à lui-même les hommages qu'ils adressaient aux démons; tempérant la religion pure des commandements de Dieu, et leur accordant de faire couler le sang des victimes et de manger de leurs chairs.

« Et ils n'ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille; mais ils se sont abandonnés à leurs caprices » (ou « à leurs désirs) et à la dépravation de leur cœur; ils sont revenus en arrière au lieu d'avancer, depuis le jour où leurs pères sont sortis d'Égypte jusqu'à ce jour. » *Jerem. vii, 24, 25.* Quand je leur disais : « Écoutez ma voix, je serai votre Dieu, » et le reste, ils n'ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille, mais ils ont suivi les désirs de leurs cœurs, et contrairement à la maxime de l'apôtre qui oubliait ce qui était passé pour se porter toujours en avant, ils ont à l'inverse désiré les biens passés et méprisé ceux à venir. Par ces mots : « Depuis le jour où leurs pères sont sortis d'Égypte jusqu'à aujourd'hui, »

triæ caputque vituli, *Exod. xxxi*, postea jusserit sibi magis fieri quam dæmonibus : auferens puram religionem mandatorum Dei, et concedens sanguinem victimarum, carniisque desiderium.

« Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam; sed abierunt in voluntatibus (sive desiderii) et pravitate cordis sui mali; factique sunt retrorsum, et non ante (*Vulg.* in ante), a die qua egressi sunt patres eorum de terra Ægypti, usque ad hanc diem. » *Jerem. vii, 24, 25.* Me dicentibus : « Audite vocem meam, et ero vobis Deus, » et reliqua, non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed sui cordis fecere desideria; et contra Apostoli sententiam, qui præteritorum obliviscatur, et in priora se extendebat, fecere contraria : ut præterita cuperent, et futura contemnerent. Quodque dicit : « A die qua egressi sunt patres eorum de terra Ægypti usque ad diem hanc, » omni tempus in medio dicit eos per offensam Domini transegisse. Unde et necessaria fuit Evangelii gratia, quæ illos non suo merito, sed Domini misericordia conservavit.

« Et misi ad vos omnes servos meos Prophetas, per diem, consurgens diluculo et mittens : Et non au-

Dieu leur reproche d'avoir passé tout le temps intermédiaire dans le péché contre lui. Aussi fut nécessaire la grâce de l'Évangile qui les conserva, non à cause de leur mérite, mais par la miséricorde de Dieu.

« Cependant je vous ai envoyé tous les Prophètes mes serviteurs, de jour en jour, me levant dès l'aube pour les envoyer. Et ils n'en ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille, mais ils ont endurci leur tête, et ils ont agi d'une manière encore plus criminelle que leurs pères. » *Jerem.* vii, 26. Elle est donc juste la colère du Seigneur, qui s'est embrasée, et qui a coulé sur ce peuple orgueilleux et à la tête dure, qui refusait d'écouter la parole de Dieu. Comment Dieu, ou pendant la nuit, ou dès le matin, ou pendant le jour envoie les Prophètes, nous l'avons déjà dit plus haut.

« Vous leur déclarerez toutes ces choses et ils ne vous écouteront pas, vous les appellerez et ils ne vous répondront point. Alors vous leur direz : Voici le peuple qui n'a point écouté la voix du Seigneur son Dieu, et qui n'a point voulu recevoir ses instructions. Il n'y a plus de foi parmi eux, elle est bannie de leur bouche. » *Jerem.* viii, 27, 28. Afin que vous ne doutiez pas, dit le Seigneur, qu'ils ont endurci leur tête et qu'ils agissent d'une manière plus criminelle que leur père, voici que je les appelle à la pénitence, et je n'annonce pas les malheurs pour qu'ils leur arrivent,

dierunt me, nec inclinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem suam, et pejus operati sunt quam patres eorum. » *Jerem.* vii, 26. Juxta ergo ira Domini quæ conflata est, et stillavit super populum contemptorem duræque cervicis, et verba Dei audire nolentem. Quomodo autem Deus vel de nocte, vel diluculo, et in die mittat Prophetas, supra diximus.

« Et loqueris ad eos omnia verba hæc, et non audient te; et vocabis eos, et non respondebunt tibi. Et dices ad eos : Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam. Perit fides et ablata est de ore eorum. » *Jerem.* vii, 27, 28. Ne dubites, inquit, eos indurasse cervicem, et pejora patribus suis operatos, ecce do locum pœnitentiæ; nec ideo loquor ut fiant, sed quia futura sunt, idcirco prædico. Saltem nunc loquere eis verbis meis, et tamen non audient te, et vocabis eos, et non respondebunt tibi. Tantæ enim erunt superbiæ, ut cum vocaveris eos ad audiendum, nullus respondere dignetur. Et dices ad eos : « Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam. » Pulchre, ut ante jam dixit, nequaquam popu-

mais c'est parce qu'ils doivent arriver que je les prédis. Maintenant encore vous allez leur porter ma parole, et cependant ils ne vous écouteront pas, vous les appellerez et ils ne vous répondront point. Leur orgueil sera si grand, que lorsque vous les inviterez à vous écouter, aucun ne daignera répondre à cet appel. Alors vous leur direz : « Voici le peuple qui n'a point écouté la voix du Seigneur son Dieu, et qui n'a point voulu recevoir ses instructions. » C'est à bon droit, nous l'avons déjà dit, qu'il les appelle non pas son peuple, mais un peuple. Quoique cette prédiction se soit accomplie en partie au temps des Prophètes, et que cette réalisation ait précédé comme une ombre et une image, toutefois elle s'est pleinement vérifiée en Jésus-Christ, quand les Juifs ne voulurent pas recevoir ses instructions et méprisèrent la voix de leur Seigneur. Aussi l'Écriture ajoute-t-elle élégamment : « La foi, » qui est le propre des Chrétiens, « a péri parmi eux; et de leur bouche a été bannie, » sans doute toute confession du Fils de Dieu et de la foi.

« Coupez vos cheveux, fille de Sion, et jetez-les, poussez vos cris vers le ciel, parce que le Seigneur a rejeté et abandonné ce peuple qu'il regarde dans sa fureur. » *Jerem.* vii, 29. L'Écriture nous dit que Job, à la nouvelle de la mort de ses fils et de ses filles, fit raser sa tête; et chez les anciens c'était la coutume de tous ceux

luna suum, sed gentem vocat. Quod licet et in tempore Prophetarum ex parte sit factum, et umbra præcesserit et in imagine; tamen plenius completur in Christo, quando noluerunt recipere disciplinam, et vocem sui Domini contempserunt. Unde eleganter : « Perit fides, » quæ proprie Christianorum est; « et ablata est de ore eorum » omnis videlicet Filii Dei, fideique confessio.

« Tonde capillum tuum, et projice, et sume in directum (sive super labia) planctum; quia projecit Dominus, et reliquit generationem furoris sui. » *Jerem.* vii, 29. Et Job, audita filiorum et filiarum morte, capillos legimus totondisse; *Job.* i; et apud Veteres hæc erat omnium consuetudo lugentium tondere cæsarium. At nunc e contrario comam demittere, luctus indicium est. Omnis autem planctus et Lamentatio prophetalis idcirco assumitur : « Quia projecit Dominus, et reliquit generationem furoris sui. » Haud dubium quin populum significet Judæorum. Et proprie hoc ad Christi tempora referendum, quando perit fides, et ablata est de ore populi Dominum blasphemantis.

« Quia fecerunt filii Juda malum in conspectu meo

qui étaient en deuil, de couper leur chevelure. Aujourd'hui au contraire laisser sa chevelure flottante est un signe de deuil. Or la raison de la plainte et de la lamentation du prophète est prise de ce que « Dieu a rejeté et abandonné cette génération qu'il regarde dans sa fureur. » Nul doute qu'il ne désigne le peuple juif. Ce passage se rapporte particulièrement aux temps du Christ, lorsqu'il n'y eut plus de foi et qu'elle fut bannie de la bouche du peuple juif qui blasphémait le Seigneur.

« Car les enfants de Juda ont commis le crime devant mes yeux, dit le Seigneur; ils ont mis leurs abominations dans la maison où mon nom a été invoqué, pour la profaner. Et ils ont bâti les lieux hauts » (ou « l'autel ») de Topheth, qui est dans la vallée du fils d'Ennom, pour y consumer dans le feu leurs fils et leurs filles, chose que je ne leur ai point ordonnée et qui ne m'est jamais venue dans l'esprit. » *Jerem.* vii, 30, 31. Les enfants de Juda avaient érigé une statue de Baal dans le Temple de Dieu, nous l'avons appris au commencement d'Ezéchiél. Lieux élevés, en hébreu *במות* *במות*, signifient un autel, et Topheth, qui est dans la vallée des fils d'Ennom, désigne l'endroit qu'arrosent les sources de Siloé, lieu agréable et boisé, aujourd'hui peuplé de délicieux jardins. Ce fut d'ailleurs une erreur commune à tous les Gentils, d'immoler leurs victimes sur le haut des montagnes et dans les bois les plus

agréables, et d'y conserver les pratiques de leurs superstitions impies. Le mot hébreu *תופת* se traduit par « largeur; » on dit qu'il a été écrit dans le livre de Josué fils de Nun à propos d'un endroit de la vallée des enfants d'Ennom, qui s'appelle en hébreu *Geennom*; *Ge* *בניא* en effet répond à *φάραγγα*, c'est-à-dire « vallée, » et *ENNOM* *תנח* ou est le nom d'un homme, ou veut dire « grâce. » On rapporte que c'est de là que les Hébreux ont donné à l'enfer le nom de Géhenne, sans doute parce que tout ce peuple juif consumma là sa perte en offensant Dieu, quand ils consacraient par le feu leurs fils aux idoles, ou qu'ils leur offraient l'holocauste, chose que ne leur enjoignait aucune disposition ni aucune sanction de la loi. *IV Reg.* xvii. Lorsque Jephthé offre à Dieu sa jeune fille vierge, ce n'est pas le sacrifice, mais l'intention qui plaît à Dieu; *Judic.* xi; et si un chien, un âne ou tout autre animal immonde s'était d'abord trouvé sur les pas de ce père qui retournait ainsi victorieux, il n'aurait pas dû l'offrir à Dieu.

« C'est pourquoi le temps va venir, dit le Seigneur, qu'on n'appellera plus ce lieu Topheth ni la vallée du fils d'Ennom, mais la vallée du carnage; et l'on ensevelira les morts à Topheth, parce qu'il n'y aura plus de lieu pour les mettre; et les corps morts de ce peuple seront en proie aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre, sans qu'il y ait personne qui les en éloigne. » *Je-*

(*Vulg.* oculis meis), dicit Dominus; posuerunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam. Et ædificaverunt excelsa (sive aram) Topheth, quæ est in valle filii Ennom, ut incenderent filios suos et filias suas igne: quæ non præcepi, nec cogitavi in corde meo. » *Jerem.* vii, 30, 31. Quod in Templo Dei filii Judæ statuerunt Baal posuerunt, in Ezechielis principio discimus. Excelsa autem, quæ Hebraice appellantur *במות* (*במות*), sive aram Topheth, quæ est in valle filiorum Ennom, illum locum significat qui Siloë fontibus irrigatur; et est amœnus atque nemorosus, hodieque hortorum præbet delicias. Hic autem gentilitatis error omnes provincias occupavit, ut ad capita montium lucosque amœnissimos victimas immolarent, et omnis pravæ superstitionis religio servaretur. *תופת* (*תופת*) lingua Hebræa interpretatur « latitudo; » scriptumque fertur in libro Josue filii Nun de hoc loco, qui est in valle filiorum Ennom, et Hebraice dicitur *GEENOM*; *Ge* (*דיא*) quippe *φάραγγα*, hoc est, « vallem; » et *ENNOM* (*הנח*), vel hominis nomen vel « gratiam » sonat. Traduntque Hebræi ex hoc loco appellatam Gehennam, quia scilicet omnis populus

Judæorum ibi perierit, offendens Deum. In quo loco etiam filios suos igne idolis consecrarint, sive holocaustum obtulerint, quæ non præceperit eis, nec ulla Legis jusserit sanctione. *IV Reg.* xvii. Quod si Jephthæ obtulit filiam suam virginem Deo, non sacrificium placet, sed animus offerentis. *Jud.* xi. Neque enim si canis, aut immundum quodlibet animal primum occurrisset patri a cæde hostium revertenti, Deo illud offerre debuerat.

« Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius Topheth, et vallis filii Ennom, sed vallis interfectionis; et sepelientur in Topheth eo quod non sit locus. Et erit morticinum populi hujus in cibum volucris cœli et bestiarum terræ; et non erit qui abigat. » *Jerem.* vii, 32, 33. Tempus obsidionis significat, quod ab anno nono Sedechiæ regis usque ad annum undecimum perpassi sunt; *IV Reg.* xxv; et quod nequaquam vocetur vallis ipsa « gehennom, » hoc est « vallis Ennom, » sive « filiorum Ennom; » sed ob interfectionem plurimorum, « vallis occisionis. » Tanta autem cædes erit, ut in loco prius religionis, sepulcra sint innumerabilia; et quos sepelire non potuerint,

rem. vii, 32, 33. Le Prophète désigne le temps du siège qu'ils endurèrent depuis la neuvième année jusqu'à la onzième du règne de Sédécias ; IV Reg. xxv ; et il dit que ce lieu ne s'appellera plus « Gehennom, » c'est-à-dire « vallée d'Ennom » ou « des enfants d'Ennom, » mais « vallée du carnage, » à cause qu'un grand nombre seront exterminés. Ce carnage sera si grand, qu'en ce lieu primitivement consacré les sépulcres seront innombrables, et que les cadavres qu'on ne pourra ensevelir seront dévorés par les oiseaux et par les bêtes, sans qu'il y ait personne qui les en écarte, chacun craignant un sort pareil pour lui-même, et ne pouvant suffire à la charge de les inhumer. Nous ne faisons qu'effleurer les passages dont le sens est évident, afin de nous arrêter quand il l'a fallu sur les points obscurs. En effet, l'étendue seule du livre pourrait fatiguer le lecteur ; il le fatiguerait bien plus, si nous le commentions longuement.

« Alors je ferai cesser dans les villes de Juda et sur les places publiques de Jérusalem les cris de réjouissance et les chants de joie, les cantiques de l'époux et ceux de l'épouse, parce que toute la terre sera désolée. » Jerem. vii, 34. Lorsque ce lieu d'idolâtrie aura été changé en nécropole, afin que leurs cadavres soient enterrés là même où ils avaient offensé Dieu, de la ville qui fut autrefois Jérusalem et des autres villes sera enlevée toute joie, et tous ces lieux seront pleins de deuil, de gémissements et de désolation

lacerentur ab avibus, et a bestiis devorentur. Nullusque sit qui abigat, similia metuens, et humani victus officiis. Manifesta transcurrimus, ut sicubi locus fuerit in obscuris morem. Ipsius enim libri magnitudo fastidium potest facere legentibus, quanto magis si a nobis latius disseratur.

« Et quiescere faciam de urbibus Juda, et de plateis Jerusalem vocem gaudii, vocem lætitiæ, et vocem sponsi, et vocem sponsæ. In desolationem enim erit terra. » Jerem. vii, 35. Cum locus idololatriæ versus fuerit in sepulcra : ut ubi Deum offenderant, ibi eorum inhumata jaceant cadavera, de urbe quondam (*Al.* quæ quondam) Jerusalem et de cæteris urbibus, quæ sub illius ditione erant, auferetur omnis lætitia, et mærore, gemituque et desolatione omnia complebuntur.

« In tempore illo, ait Dominus, ejicient ossa regis Juda, et ossa principum ejus, et ossa Sacerdotum, et ossa Prophetarum, et ossa eorum, qui habitaverunt Jerusalem, de sepulcris

« En ce temps-là, dit le Seigneur, les os des rois de Juda, les os de ses princes, les os de ses prêtres, les os de ses Prophètes, et les os de ceux qui furent les habitants de Jérusalem seront jetés hors de leurs sépulcres, et on les exposera au soleil, à la lune, et à toute la milice du ciel qu'ils ont aimés, qu'ils ont servis, qu'ils ont suivis, qu'ils ont recherchés et qu'ils ont adorés. On ne les ramassera point, mais on les laissera sur la terre comme du fumier. Et tous ceux qui seront restés de cette race très-méchante, que j'aurai chassés en divers endroits, dit le Seigneur des armées, en quelque lieu qu'ils soient, souhaiteront plutôt la mort que la vie. » Jerem. viii, 1-3. Nous voyons de nos jours que tout ce que le prophète annonce s'est accompli, non pour Jérusalem seule, que les Chaldéens et les Romains frappèrent de ces maux, mais dans l'univers entier, au point que les larmes se séchèrent, et que tous les lieux furent remplis des os des morts. Et comme selon l'ancienne coutume, on enfermait dans les sépulcres de l'or et certains ornements des femmes ou des hommes, l'avarice ouvrait et fouillait les tombeaux, en sorte qu'ils demeuraient béants à la lumière du ciel. C'est ainsi que les os des rois de Juda, de ses princes, de ses prêtres, de ses prophètes et de tout le peuple qui avait habité en Jérusalem, étaient jetés hors des sépulcres pour être exposés au soleil, à la lune et à toutes les étoiles, en sorte qu'ils gisaient en présence de ce qu'ils avaient servi après avoir abandonné Dieu et que la consommation les ré-

suis. Et expandent (*Vulg.* pendent) ea ad solem et lunam, et ad omnem militiam cæli, quæ dilexerunt, et quibus servierunt, et post quæ ambulaverunt, et quæ quæsierunt, et adoraverunt. Non colligentur, et non sepelientur ; in sterquilinum super faciem terræ erunt. Et eligent magis mortem quam vitam omnes qui residui fuerint de cognatione hac pessima, in universis locis quæ derelicta sunt, ad quæ ejeci eos, dicit Dominus exercituum. » Jerem. viii, 1 et seqq. Omnia quæ prophetalis sermo describit, nostro tempore cernimus accidisse ; non uni Jerusalem, quæ ista perpessa est a Chaldæis atque Romanis, sed universo orbi ; ita ut lacrymæ aruerint, et universa completa sint ossibus mortuorum. Et quia solebant juxta antiquum morem, aurum, et quædam ornamenta vel mulierum vel virorum in sepulcris condere, hæc quoque frangebat et effodiebat avaritia, ut cælo et luci proderentur. Et ideo primum regum Juda, et principum ejus, Sacerdotum quoque et Propheta-

duisait en fumier et en cendres. Si quelqu'un de cette foule avait pu s'échapper, en quelque lieu qu'il fût venu, il préférerait la mort à la vie, et regardait le trépas comme le remède aux maux qu'il souffrait.

« Vous leur direz donc : Voici ce que dit le Seigneur : Quand on est tombé, ne se relève-t-on pas ? et quand on s'est détourné du droit chemin n'y revient-on pas » (ou « ne se détourne-t-on pas du mauvais ? » *Jerem. viii, 4* Après tant de maux, il appelle à la pénitence ceux qui auront pu survivre ; ou bien, avant que ses menaces s'accomplissent, il les exhorte à se convertir et il leur donne le temps de la pénitence. Quant à ces mots d'après l'hébreu : « Celui qui s'est détourné une fois, ne peut-il pas se détourner encore ? » ils signifient que celui qui s'est détourné de Dieu, peut, s'il veut revenir au bien, changer en bienveillance la fureur de Dieu, l'arrêter en sa venue, et éviter les plaies par ses prières.

« Pourquoi donc ce peuple de Jérusalem s'est-il détourné de moi avec une aversion si opiniâtre ? Ils sont attachés au mensonge, et ne veulent point revenir. » *Jerem. viii, 5*. Plus, dit le Seigneur, je les ai provoqués à la pénitence, et plus ils se sont en grand nombre éloignés de moi, moins par le désir de pécher, que de me vaincre. Ils se sont en effet fortement attachés au mensonge, c'est-à-dire aux idoles, ou à tout

rum, et universi populi, qui fuerant in Jerusalem, ossa de tumulis proferebantur, patentia soli et lunæ, et omnium stellarum aspectui : ut quibus servierant, derelicto Deo, eorum paterent aspectibus, et consumpta in sterquilinum et cineres solverentur. Si quis autem de multitudine potuisset effugere, ad quæcumque loca venisset, mortem præferret vitæ ; et remedium infelicis animæ putaret interitum.

« Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus : numquid qui cadet (*Al. cadit, non resurget ?* Et qui aversus est, non revertetur (*sive non avertetur ?*) » *Jerem. viii, 4*. Post tanta mala ad pœnitentiam provocat eos qui potuerint remanere ; sive prius quam veniant quæ minatus est, hortatur ad conversionem, et dat locum pœnitentiæ. Quod autem juxta Hebraicum scriptum est : Et qui avertetur, illud significat quod qui a Deo aversatus est, si voluerit ad meliora converti, possit et Dei furorem ad meliora convertere, et venienti obsistere, et plagas precibus evitare.

« Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosa ? apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti. » *Jerem. viii, 5*. Quanto, inquit, magis

ce qui est contraire à la vérité et à la justice, et ils n'ont pas voulu revenir. Il ne dit pas : Ils n'ont pas pu revenir ; mais ils ont mis toute leur application à pratiquer l'iniquité.

« Je les ai considérés, je les ai observés : il n'y en a pas un seul qui parle selon la justice ; pas un qui fasse pénitence de son péché, en disant : Qu'ai-je fait ? Ils courent tous où leur passion les emporte, comme un cheval qui court à toute bride au combat. » *Jerem. viii, 6*. Je les ai rappelés à la pénitence, ils ne daignent pas m'entendre. Et il ne leur suffit pas d'avoir péché contre le Seigneur et d'avoir proféré le blasphème ; mais tous sont semblables à des chevaux se ruant à toute bride au combat ; ils ne réfléchissent pas à leur péché et ils ne disent pas : « Qu'ai-je fait ? » Par là nous comprenons que ce passage s'applique à tous les hommes pour dire qu'ils sont prompts au vice ; ou bien qu'au temps du Seigneur, quand tous se détournèrent en même temps du droit chemin et qu'ils devinrent inutiles, il n'y en eut aucun qui fit le bien, il n'y en eut pas un seul. *Psal. xiiii*. D'où le Sauveur lui-même s'écrie mystiquement : « Sauvez-moi, Seigneur, parce qu'il n'y a plus aucun saint. » *Psal. xi, 1*. Puisqu'il en est ainsi où sont ceux qui prétendent qu'il dépend de notre volonté d'être exempts de tout péché ? Il n'y en a pas un seul, est-il dit, qui parle selon la justice ; » *Matth. xi* ; parce qu'au jour du

ego ad pœnitentiam provocavi, tanto illi plures recesserunt a me non tam peccandi studio, quam me superandi. Apprehenderunt enim fortiter mendacium, vel idola, vel prava quæque veritati justitiæque contraria, et noluerunt reverti. Non dixit : non potuerunt ; sed omni studio iniqua sectati sunt.

« Attendi et auscultavi ; nemo quod bonum est, loquitur. Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens : quid feci ? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. » *Jerem. viii, 6*. Revocati ad pœnitentiam, audire contemnunt ; nec sufficit eis contra Dominum deliquisse, et locutos esse blasphemiam ; sed omnes instar equorum, et fervido cursu ad prælium ruentium, non recogitant super peccato suo, nec dicunt : « quid feci ? » Per quæ intelligimus, vel de omni genere humano ista dici, quia pronum sit ad vitia, vel de tempore Salvatoris, quando omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt : non fuit qui faceret bonum, non fuit usque ad unum. *Psal. xiiii*. Unde et ipse mystice clamat (*Al. clamavit*) : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. » *Psal. xi, 1*. Sin autem hæc ita se habent, ubi sunt

jugement nous rendrons compte même d'une parole inutile.

« Le milan connaît dans le ciel quand son temps est venu ; la tourterelle, l'hirondelle, et la cigogne savent discerner la saison de leur passage ; mais mon peuple n'a point connu le temps du jugement du Seigneur. » *Jerem.* XIII, 7. Au lieu de milan, selon l'interprétation de Symmaque, les Septante et Théodotus ont mis le mot hébreu lui-même אַסוּדָה דְּהַמְיִוָה ; et Aquila met « le héron. » Plus loin au lieu de « hirondelle, » Symmaque a traduit par « cigale » qui se dit סִיס en hébreu. Enfin là où nous disons « cigogne, » Aquila et Symmaque ont rapporté tel que le mot du texte hébreu, אַגוּר עֲגוּרָה, que les Septante ont interprété par « passereaux des champs. » Quant au sens, il est le même que celui qu'on trouve au commencement d'Isaïe : « Le bœuf connaît celui qui le possède, et l'âne l'étable de son maître ; mais Israël ne m'a pas connu et mon peuple ne m'a pas compris. » *Isai.* I, 3. Pareillement, de petits oiseaux connaissent leurs saisons ; ils savent en quel temps ils doivent se hâter vers les régions chaudes, pour fuir les rigueurs de l'hiver, et de nouveau ils savent revenir au commencement du printemps vers les pays qu'ils ont accoutumés. En ce passage, nous devons, par le mot ciel, entendre l'air qui est au-dessus de nos têtes.

« Comment dites-vous : Nous sommes sages,

qui in nostra dicunt positum esse voluntate, omni carere peccato ? » Nemo, » inquit, « quod bonum est loquitur ; » *Matth.* XI ; quia etiam pro otioso verbo redidituri sumus rationem in die iudicii.

« Milvus in cælo cognovit tempus suum ; turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui ; populus autem meus non cognovit iudicium Domini. » *Jerem.* VIII, 7. Pro milvo quem interpretatus est Symmachus, LXX et Theodotus ipsum verbum Hebraicum posuere אַסוּדָה (הַסִּידָה), Aquila, « herodium. » Rursus pro hirundine, Symmachus, « ciconiam » transtulit, quæ Hebraice dicitur סִיס (סִיס). Pro eo autem quod nos posuimus « ciconiam, » et Aquila et Symmachus ita ut in Hebræo scriptum est, אַגוּר (עֲגוּרָה) transtulerunt ; pro quo Septuaginta, « agri passerres » interpretati sunt. Unus autem atque idem sensus est, qui et in Isaïæ principio ponitur : « Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui ; Israël autem me non cognovit ; et populus meus non intellexit ; » *Isai.* I, 3 ; quod etiam parvæ aves sua norint tempora, et sciant quando ad calida festinantes loca, rigorem hyemis debeant declinare ; et rursus veris principio

et la Loi du Seigneur est avec nous ? La plume des docteurs de la loi est vraiment une plume d'erreur, qui n'a écrit que le mensonge. » *Jerem.* VIII, 8. Il s'adresse aux Scribes et aux Pharisiens qui se vantent de connaître la Loi, et dont la plume n'écrit que le mensonge. Quant à ce qu'il dit :

« Les sages sont confus, ils sont épouvantés, ils ne peuvent échapper, parce qu'ils ont rejeté la parole du Seigneur, et qu'ils n'ont plus aucune sagesse ; » *Jerem.* VIII, 9 ; ce n'est pas que ceux qui agissent ainsi soient sages ; mais il les appelle sages, pour les mieux accabler du poids de son jugement et convaincre au contraire leur sagesse de folie, selon le mot de l'Apôtre Paul : « Vous qui enseignez autrui, vous ne vous enseignez pas vous-même ? » *Rom.* II, 21. Puisqu'ils ont rejeté la parole du Seigneur, il n'y a plus en eux aucune sagesse ; c'est donc en vain qu'ils se vantent d'avoir la science de la Loi, eux dont les œuvres détruisent la doctrine.

« C'est pourquoi je donnerai leurs femmes. » (ou leurs épouses) à des étrangers, et leurs champs à d'autres qui en hériteront, parce que depuis le plus petit jusqu'au plus grand, tous s'étudient à satisfaire leur avarice, et que depuis le prophète jusqu'au prêtre toutes leurs actions ne sont que mensonge (ou iniquité). Et ils entreprenaient à leur confusion de guérir les blessures de la fille de mon peuple en disant : La

ad solitas venire regiones. Cælum autem hic pro aere qui supra est, debemus accipere.

« Quomodo dicitis, sapientes sumus, et Lex Domini nobiscum est ? Vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum. » *Jerem.* VIII, 8. Ad scribas loquitur et Phariseos, qui Legis jactant notitiam, et scribentes scribunt iniquitatem. Quodque ait :

« Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt. Verbum enim Domini projecerunt, et sapientia nulla est in eis. » *Jerem.* VIII, 9. Non quo sapientes sint qui ista faciunt ; sed sapientes vocat, ut sub iudicio cõdemnentur, et e contrario sapientia eorum vincatur stultitia, dicente Paulo apostolo : « Qui doces alium, teipsum non doces ? » *Rom.* II, 21. Et quia verbum Domini projecerunt, ideo nulla sapientia est in eis. Frustra igitur jactant Legis scientiam, qui doctrinam operibus destruunt.

« Propterea dabo mulieres (sive uxores) eorum externis (id est externis) ; agros eorum hæredibus ; quia a minimo usque ad maximum, omnes avaritiæ student ; a propheta usque ad sacerdotem, cuncti faciunt mendacium (sive iniquitatem). Et sanabant contritionem

paix la paix, lorsqu'il n'y avait point de paix. » *Jerem.* viii, 10 11. Ils ont reçu le prix de leurs œuvres : ils avaient rejeté la parole du Seigneur, et le Seigneur les a rejetés. Je livrerai, dit-il, aux ennemis leurs épouses et leurs biens. Et afin que ma sentence ne paraisse point cruelle, qu'on en connaisse les causes : « Depuis le plus petit jusqu'au plus grand tous s'étudient à satisfaire leur avarice, » *I Timol.* vi. « Or l'avarice est la racine de tous les vices. Depuis le prophète jusqu'au prêtre, » qui devraient détourner les autres du péché, ils sont les premiers assujettis aux crimes, et tous ou ils commettent l'iniquité en dépouillant le prochain, ou assurément ils s'abandonnent au mensonge au point que la vérité n'est plus dans leur bouche. Et après cela, comme de bons médecins, ils prétendaient appliquer le baume de la parole aux blessures d'autrui, eux qui étaient couverts des plaies de tous les méfaits. Ces excès, nous les voyons aussi chaque jour parmi nous, selon le mot de saint Paul. « Vous qui prêchez contre le vol, vous volez, » *Rom.* 11, 21, et le reste. Ceux-ci quand ils voient que les pécheurs possèdent aussi les richesses, entreprennent de guérir les plaies de la fille du peuple de Dieu, c'est-à-dire, de l'Eglise, à la confusion ou de ceux qui sont trompés, ou d'eux-mêmes qui trompent les autres en disant à des hommes couverts de tous les crimes : La paix, la paix, quand il n'y a point de paix, et que la guerre des péchés les menace.

filie populi mei ad ignominiam, dicentes : Pax, pax, cum non esset pax. » *Jerem.* viii, 10, 11. Receperunt mercedem operum suorum ; ut qui verbum Domini proiecerunt, ipsi abjicerentur ab eo. Uxores, inquit, eorum, et possessiones tradam hostibus. Et ne mea crudelis putetur esse sententia, causas auditor agnoscat : « A minimo usque ad maximum, omnes avaritiæ student, » *I Tim.* vi. Radix est enim omnium malorum avaritia. « A propheta usque ad sacerdotem, » qui alios peccantes prohibere deberent primi sceleribus subjacent, et cuncti vel iniqua faciunt, dum aliena diripiunt, vel certe mendacium, ut non sit veritas in ore eorum. Et post ista, quasi boni medici, aliena vulnera verbis sanare cupiebant, qui ipsi erant omnium flagitiorum confossi vulneribus. Hæc quotidie in nostro quoque populo cernimus, dicente beato Paulo apostolo : « Qui prædicas non furandum, furaris, » *Rom.* 11, 21, et reliqua. Qui cum peccatores et divites viderint, sanare cupiant contritionem filie populi Dei, hoc est, Ecclesie ; in ignominiam vel eorum qui decipiuntur, vel eorum qui alios decipiunt, ut dicant omni facinore (*Al.* factione) cooperitis : pax, pax, cum

« Ils ont été confus, parce qu'ils ont fait l'abomination ; ou plutôt ils n'ont pas été couverts de confusion parce qu'ils ne savent plus rougir. » *Jerem.* viii, 12. Ce passage doit être lu conformément à l'intention, en sorte que le sens soit : Ont-ils rougi de leurs crimes, et compris les abominations qu'ils ont faites ? Nullement ; mais ils sont tombés dans une telle démence, que la honte ne leur a pas donné le désir de corriger leurs vices, ni l'espérance du pardon celui de confesser leurs crimes.

« C'est pourquoi ils tomberont parmi ceux qui sont précipités ; ils tomberont au temps où ma vengeance les visitera, dit le Seigneur. » *Jerem.* viii, 12. Voilà le salaire de ceux qui ne savent plus rougir ; eux qui dominaient en dignité les peuples, ils seront mêlés aux ruines du peuple. C'est que du plus petit jusqu'au plus grand, tous s'étudient à satisfaire leur avarice, et depuis le prophète jusqu'au prêtre toutes leurs actions ne sont que mensonge. Quant au temps de la vengeance, c'est celui de la captivité imminente.

« Je les réunirai au tas que je formerai, dit le Seigneur. Il n'y a plus de raisins dans les vignes, plus de figes sur les figuiers ; la feuille est tombée, et je leur ai donné les choses qu'ils ont vues passer sous leurs yeux. » *Jerem.* viii, 13. Ce que sera le temps de la vengeance, quand tomberont les coupables, il l'enseigne clairement en ces mots : « Je les ramasserai en un tas ; »

nulla sit pax, et bellum eis immineat peccatorum.

« Confusi sunt, quia abominationem fecerunt ; quin imo confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. » *Jerem.* viii, 12. Ἐρωτηματικῶς hoc est legendum, ut sit sensus : Erubuerunt in sceleribus suis, et intellexerunt abominationes quas operati sunt ? Nequaquam, sed in tantam erupere amentiam, ut nec confusione caperent emendare vitia, nec spe veniæ sua scelera confiteri.

« Idcirco cadent inter corruentes (*Al.* ruentes) ; in tempore visitationis suæ corruent, dicit Dominus. » Hæc sunt præmia eorum qui erubescere nescierunt ; ut quorum dignitas erat excelsior populis, ruinis populi, miscerentur. A minimo enim usque ad maximum, omnes avaritiæ student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium ; visitationis autem tempus, propinqua captivitas est.

« Congregans congregabo eos, dicit Dominus. Non est uva in vitibus, et non sunt ficus in ficulnea ; folium defluxit, et dedi eis quæ prætergressa sunt. » *Jerem.* viii 13. Quod sit tempus visitationis, in quo corruat delinquentes. manifestius do-

nul doute que ce soit dans Jérusalem, afin qu'ils y soient longtemps assiégés par les Chaldéens, et qu'ils endurent les maux de la famine. Pendant que les saisons passeront, est-il dit, et qu'à l'été succédera l'automne, et que l'hiver fera tomber les feuilles des arbres, vous verrez de loin tous les fruits des champs, et vous n'en recevrez pas votre nourriture. Le raisin sur les souches n'est pas pour vous, qui ne cueillerez pas le fruit des vignes; et les figues du figuier ne sont pas pour un peuple assiégé, qui voit dévorer par les ennemis les fruits de ses arbres. Après que l'été et l'automne seront passés, dit-il, les feuilles tomberont. J'ai voulu qu'ils vissent passer les saisons, et que leur douleur fût plus grande de perdre l'abondance de toutes choses, sans qu'il leur fût permis d'y toucher.

« Pourquoi demeurons-nous assis? Rassemblons-nous et entrons dans la ville fortifiée » (ou « dans les villes fortes), et restons-y en silence » (ou « resserrés) parce que notre Seigneur nous a imposé silence, et nous a donné à boire l'eau mêlée de fiel. Car nous avons péché contre le Seigneur; nous avons attendu la paix, et nous n'avions pas fait le bien; le temps de la guérison, et voici l'épouvante. » *Jerem. viii, 14, 15.* Le prophète introduit la voix du peuple qui répond, qui confesse ses torts, et dans lequel on s'excite mutuellement à entrer dans les villes fortes, ou bien dans la seule ville de Jérusalem,

cet, dicens : « Congregans congregabo eos. » *Haud dubium quin in Jerusalem. ut obsideantur a Chaldæis longo tempore, et famis sustinant mala. Cum, inquit, tempora prætereant, et æstati succedat autumnus, et hyeme arborum cadant folia, videbitis cuncta de longe, et ex his non capietis cibos. Non est enim uva in vilibus vobis, qui fructus vitium non sumitis (Al. sumetis); et non sunt ficus in ficulnea obsesso populo, qui suarum arborum poma cernit ab hostibus devorari. Folia, inquit, defluent æstate autumnoque transactis. Dedi enim eis quæ præterire cernerent; et majori dolore amitterent rerum omnium abundantiam, quam eis tangere non licebat.*

« Quare sedemus? Convenite et ingrediamur (Al. intremus) civitatem munitam (sive civitates munitas), et sileamus ibi (sive projiciamur ibi), quia Dominus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam fellis. Peccavimus enim Domino, expectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medelæ, et ecce formido. » *Jerem. viii, 14, 15.* Vox populi respondentis inducitur, et sua vitia confitentis, et cohortantis se mutuo, ut

les autres étant déjà prises. « Et là, est-il dit, faisons silence, parce que notre Seigneur nous a imposé silence, » car nous ne savons plus prier avec confiance; ou bien, soyons en ce lieu dans l'abjection, ou encore soyons-y entassés à l'instar d'un fumier. Dieu lui-même nous a donné à boire le fiel au lieu d'eau, parce que nous avons changé en amertume la douceur divine. Et le motif pour lequel nous buvons de telles eaux est évident: « Nous avons péché contre le Seigneur, et nous avons attendu la paix, » nous qui n'avions rien fait de bon; et nous pensions que le temps de la guérison arrivait pour nous, alors que tout autour de nous se remplissait d'épouvante et de terreur. Le changement des personnages du drame, surtout chez les Prophètes, rend l'intelligence difficile; si on les rétablit en leurs lieux, avec leurs causes et dans leurs circonstances, les passages qui semblaient obscurs deviennent clairs.

« Du côté de Dan ont été entendus les hennissements de ses chevaux, et le bruit confus de ses combattants » (ou « de sa cavalerie) a ébranlé toute la terre. Ils sont venus et ils ont dévoré » (ou bien « il viendront et ils dévoreront) la terre et tout ce qu'elle porte, la ville et ses habitants. » *Jerem. viii, 16.* Le peuple a dit par conséquent, non pas: « Entrons dans les villes fortes, » comme ont traduit plus haut les Septante, mais « dans la ville fortifiée, » pour désigner Jérusalem,

civitates ingrediuntur munitas (Al. muratas), sive unam civitatem Jerusalem; jam enim cæteræ captæ fuerant. « Et sileamus, » inquit, « ibi, quia Dominus noster silere; nos fecit » non enim habemus fiduciam deprecandi, sive abjiciamur ibi, sive projiciamur instar stercoris. Ipse potavit nos aqua fellis; quia dulcem in amaritudinem convertimus Deum. Et ut tales bibereamus aquas, causa perspicua est: « Peccavimus enim Domino, et expectavimus pacem, » qui nihil boni operis feceramus; putabamusque nobis tempus adesse medicinæ, cum formidine atque terrore omnia complerentur. Personarum mutatio et maxime in Prophetis, difficilem intellectum facit; quæ si suis locis et causis temporibusque reddantur, plana fient quæ videbantur obscura.

« A Dan auditus est fremitus equorum ejus, a voce hinnituum pugnatorum ejus (sive equitatus) commota est omnis terra. Et venerunt et devoraverunt (sive et venient et devorabunt) terram et pleitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. » *Jerem. viii, 16.* Non igitur, ut supra LXX transtulerunt, dixit populus: « Ingridiamur civitates munitas, » sed « civitatem muni-

salem. Aussi est-il dit à présent: « La ville et ses habitants. » Or l'Écriture montre Nabuchodonosor avec son armée venant du côté de Dan par la Phénicie, du lieu où le Jourdain prend sa source. Les Septante mettent la chose au futur; l'hébreu, plus conforme à la vérité historique, la rapporte comme déjà faite.

« C'est que j'enverrai contre vous des serpents, des basilics, » (ou « très-mauvais, » ou bien, d'après la traduction des Septante, « mortels ») qui n'obéissent à aucun enchantement. Leurs morsures, dit le Seigneur, vous feront des blessures incurables, et vous succomberez dans la douleur de votre cœur. » *Jerem.* VIII, 17. Qui sont ces ennemis qui viennent du côté de Dan, dont le bruit confus a été entendu et qui ont changé toute la terre en désert, la prophétie le fait voir sous une autre figure, en les appelant des serpents de la pire espèce ou mortels, ou selon la traduction d'Aquila, « des basilics, » lesquels portent en hébreu le nom de SAPHPHONIM צפעונים. Au lieu de cela, qu'a voulu dire sa seconde édition en mettant « vedettes, » je ne me l'explique pas, autrement que par une ressemblance de mots. « Contre lesquels, est-il dit, il n'y a pas d'enchantements. » C'est en vain qu'ils se répandent en prières devant Dieu contre l'antique serpent aux tortueux replis, eux qui méprisent les commandements de Dieu. Opposons ce passage à ceux qui sont livrés aux puis-

tam, » ut significet Jerusalem. Denique et nunc infert: « urbem et habitatores ejus. » Describitur autem a Dan per Phœnicem veniens cum exercitu Nabuchodonosor, in quo loco fluvius Jordanis oritur, et quæ LXX futura Hebraicum pro veritate rei, jam facta commemorat.

« Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos (sive pessimos, aut ut LXX transtulerunt, mortiferos) quibus non est incantatio. Et mordebunt vos, ait Dominus, insanabiliter, cum dolore cordis vestri deficietis. » *Jerem.* VIII, 17. Qui sunt illi, qui veniunt a Dan et quorum auditus est fremitus, et qui terram omnem ad solitudinem redegerunt, sub alia figura idem prophetalis sermo demonstrat, serpentes eos appellans pessimos, sive mortiferos; et ut Aquila transtulit, « regulos, » qui appellantur Hebraice SAPHPHONIM (צפעונים). Pro quo quid sibi voluerit secunda ejus Editio, ut « speculatores » diceret, non intelligo, nisi forte ob verbi similitudinem. « Quibus non est, » ait, « incantatio. » Frustra enim ad Deum preces fundunt, adversus serpentem antiquum colubrum tortuosum, qui Dei præcepta contempserint. Utamur hoc loco adver-

sances adverses, parce qu'ils méprisent les enseignements du Sauveur.

« Ma douleur est au-dessus de toute douleur, mon cœur est tout languissant au dedans de moi » *Jerem.* VIII, 18. Au lieu de cela, comme nous l'avons déjà dit, les Septante ont réuni cette idée à la pensée qui précède, de manière à dire: « Leurs morsures, dit le Seigneur, vous feront des blessures incurables; vous succomberez dans la douleur de votre cœur. » Le mot hébreu répond moins à douleur, en grec ὀδύνη qu'à μετρίασμα, que nous pouvons rendre par rictus de la bouche contractée par la douleur et ressemblant au rire. Il y a emphase dans ces paroles appliquées à Dieu touché du renversement de Jérusalem dont les malheurs l'émeuvent.

« Voilà les clameurs de la fille de mon peuple opprimée par les étrangers. » *Jerem.* VIII, 19. L'Écriture décrit les pleurs et les gémissements de la ville de Jérusalem envahie par les ennemis.

« N'y a-t-il plus de Seigneur de Sion, ou son roi n'est-il pas en elle? » *Ibid.* Ou bien le Seigneur lui-même est ce roi; ou certainement Seigneur se rapporte au Père, et roi au Fils, selon ce qui est écrit sous le nom de Salomon: « Mon Dieu, donnez votre jugement au roi, et votre justice au fils du roi. » *Psal.* LXXII, 1. Pourquoi la clameur est dans Jérusalem, et pourquoi cette clameur lui vient de la terre lointaine, la cause évidente en est que le Seigneur n'est

sus eos, qui Salvatoris eloquia contemnes, tradun-ur adversariis potestatibus.

« Dolor meus super dolorem, in me cor meum morrens. » *Jerem.* VIII, 18. Pro quo, ut supra diximus, LXX superiori sententiæ, quæ dicta sunt copularunt, ut ponerent: « Et mordebunt vos, ait Dominus, insanabiliter; cum dolore cordis vestri deficietis. In Hebraico autem non tam dolor est, qui Græce dicitur ὀδύνη, quam μετρίασμα quod nos interpretari possumus « rictum » oris dolore contracti et habentem risus similitudinem. Ἐμφασις autem hæc ex persona Dei legenda sunt, plangetis eversionem Jerusalem, et ejus miserias non ferentis.

« Ecce vox clamoris filiaë populi mei de terra longinqua. » *Jerem.* VIII, 19. Fletum describit et ululatum urbis Jerusalem ingressis hostibus.

« Numquid Dominus non est Sion, aut rex ejus non est in ea. » Sive Dominus ipse est rex. Aut certe Dominus ad Patrem, rex refertur ad Filium. juxta illud quod sub nomine Salomonis scribitur: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. » *Psal.* LXXII, 1. Cur (Al. Ut) autem vox clamoris sit in Jerusa-

pas en elle, et que son roi s'est retiré d'elle.

« Pourquoi donc m'ont-ils poussé à la colère à cause de leurs simulacres sculptés et de leurs vanités étrangères? » *Ibid.* Le Seigneur, est-il dit, s'est retiré d'eux, parce qu'ils m'ont poussé à la colère par le culte des idoles, moi qui étais leur Seigneur et leur roi.

« La moisson est passée, l'été est fini, et nous ne sommes point sauvés. » *Jerem.* viii, 20. De nouveau, le peuple, enfermé dans Jérusalem par un long siège, dit que les temps sont passés, que le cercle de l'année a fait sa révolution, et que toute leur espérance, qui a été vaine, s'est également évanouie.

« A cause des plaies de la fille de mon peuple j'ai été brisé de douleur et contristé; j'ai été frappé de stupeur. » *Jerem.* viii, 21. Dieu répond que l'affliction de Jérusalem le fait paraître affligé lui-même, et qu'à la ressemblance des hommes il paraît frappé de stupeur.

« N'y a-t-il pas de résine en Galaad, et n'y a-t-il point là de médecin? Pourquoi donc n'a-t-elle pas été pansée, la cicatrice de la fille de mon peuple? » *Jerem.* viii, 22. Non-seulement en ce passage, mais aussi en beaucoup d'autres endroits des Ecritures, nous trouvons la résine de Galaad mise pour signifier le remède de la pénitence. Dieu s'étonne ici que les blessures de Jérusalem n'aient pas été pansées, et qu'elles n'aient point été cicatrisées, parce qu'on n'y

lem, et clamor ipse veniat de terra longinqua, causa manifesta est, quod Dominus non sit in ea, et rex illius recessit ab illa.

« Quare ergo me ad iracundiam concitaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis? » Recessit autem, inquit, ab eis Dominus; quia me, qui Dominus et rex illorum eram, idolorum cultu ad iracundiam provocaverunt.

« Transiit messis, finita est ætas; et nos salvati non sumus. » *Jerem.* viii, 20. Rursum populus loquitur, qui in Jerusalem diuturna obsidione conclusus est, quia mutata sint tempora, et anni circulus evolutus sit, et omnis eorum spes irrita fuerit, atque transierit.

« Super contritione filie populi mei contritus sum, et contristatus; stupor obtinuit me. » *Jerem.* viii, 21. Respondit Dens, quod in afflictione Jerusalem ipse videatur afflictus, et in humanam similitudinem stupore conteratur.

« Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare igitur non est obducta cicatrix filie populi mei? » *Jerem.* viii, 22. Non solum in præsentī loco, sed et in multis aliis testimoniis Scripturarum, in-

trouve plus les prophètes et les prêtres, dont les remèdes doivent les guérir.

« Qui mettra une source d'eau en ma tête, et en mes yeux une source de larmes et je pleurerai nuit et jour les enfants tués de la fille de mon peuple. » *Jerem.* ix, 1. Serais-je, dit-il, changé en larmes, et mes pleurs couleraient-ils, non pas goutte à goutte, mais avec l'abondance d'un fleuve, que je ne pourrais suffire à pleurer la mort des enfants de la fille de mon peuple. Ses malheurs sont si grands, que leur étendue est au-dessus de toute douleur. Ce passage peut s'entendre autant du rôle du prophète que de celui du Seigneur.

« Qui me donnera dans le désert une halte de voyageurs, et j'abandonnerai mon peuple, et je m'éloignerai d'eux. » *Jerem.* ix, 2. Les Septante: « Qui me donnera une demeure à l'extrémité du désert, afin que j'abandonne mon peuple, et que je m'éloigne d'eux? » Il vaut mieux, dit-il, habiter à l'extrémité du désert, qu'au milieu de si grands crimes des hommes. De là vient que le Sauveur disait dans l'Evangile: « Jusques à quand vous supporterez-vous? » et qu'il est écrit en un autre endroit: « En ce temps-là, celui qui comprendra s'assoira et gardera le silence; car c'est le temps le plus mauvais. » *Thren.* iii, *Mich.* ii.

« Ils sont tous adultères, et c'est une assemblée de prévaricateurs. Ils ont tendu leur langue comme l'arc du mensonge, non de la vérité;

venimus resinam Galaad pro pœnitentia poni, atque medicamine, mirarique nunc Deum, quare vulnera Jerusalem nequaquam curata sint, et nec dum cicatrices obdlexerint cutem, eo quod non sint prophetæ, nec sacerdotes, quorum debeant curari medicamine.

« Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei. » *Jerem.* ix, 1. Si totus, inquit, vertar in fletum, et nequaquam guttæ sint lacrymarum, sed abundantia fluminis, tamen interfectos filie populi mei digne flere non potero. Tanta enim sunt mala, ut omnem dolorem sui (*Al.* sua) vincant magnitudine. Hoc autem tam ex Prophetæ, quam ex Domini persona intelligi potest.

« Quis dabit me in solitudine diversorium (*Al.* in diversorio) viatorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis? » *Jerem.* ix, 2. LXX: « Quis det mihi in solitudine mansionem novissimam, ut relinquam populum meum, et recedam ab eis? » Melius, inquit, est habitare in extrema solitudine, quam inter tanta hominum scelera commorari. Unde et Salvator in Evangelio loquebatur: « Usquequo sustinebo vos? »

ils ont mis leur force dans la terre, parce qu'ils sont allés de mal en pis, et qu'ils ne m'ont pas connu, dit le Seigneur, » *Jerem.* ix, 3. Les pécheurs vont d'un mal à un autre, quand ils changent une idole pour une autre, et qu'ils passent des péchés aux péchés; ou certainement quand des maux du siège ils passent à ceux de la captivité. Des Saints il est dit : « Ils iront de vertu en vertu; » *Psal.* lxxxiii, 8; des pécheurs au contraire : « Ils sortent d'un mal pour entrer dans un autre. » La cause de tous leurs malheurs est qu'ils n'ont pas connu le Seigneur, qu'ils sont une société de prévaricateurs, qu'à l'instar d'un arc tendu ils ont armé leur langue pour le blasphème, et qu'ils ont pris racine dans la terre, en sorte qu'il leur est dit : « Vous êtes terre, et vous retournerez dans la terre. » *Genes.* iii.